山西省卫生和计划生育委员会文件

晋卫医政〔2014〕14号

山西省卫生和计划生育委员会

关于印发《山西省县级医院临床重点专科建设方案（2014-2016年）》的通知

各市卫生局、委直医疗机构：

    根据《国务院办公厅关于印发县级公立医院综合改革试点意见的通知》（国办发〔2012〕33号）、《山西省人民政府办公厅关于推进县级公立医院综合改革试点工作的实施意见》（晋政办发〔2012〕57号）等精神，为进一步提高县级医院医疗服务能力，满足县域居民的看病就医需求，省卫生计生委研究制定了《山西省县级医院临床重点专科建设方案（2014-2016年）》，现印发给你们，请遵照执行。

                         山西省卫生和计划生育委员会

                               2014年4月3日

    （信息公开形式：主动公开）

山西省县级医院临床重点专科建设方案
（2014～2016年）

根据《国务院办公厅关于印发县级公立医院综合改革试点意见的通知》（国办发〔2012〕33号）、《山西省人民政府办公厅关于推进县级公立医院综合改革试点工作的实施意见》（晋政办发〔2012〕57号）等精神，为进一步加强县级医院临床重点专科建设，提高县级医院技术水平和服务能力，推进县级公立医院综合改革试点工作，制定本方案。

一、指导思想

以人人享有基本医疗卫生服务为根本出发点和落脚点，以提高医疗技术水平和医疗质量，提升县域医疗整体服务能力，提高县域内就诊率为主要目标，开展县级医院临床重点专科建设工作。发挥县级医院临床重点专科的带动和示范作用，促进全省县级医院科学开展专科建设，满足人民群众日益增长的医疗服务需求。

二、创建范围

（一）全省县（市、区）综合、专科医院，重点为县级公立医院综合改革试点医院。从2014年起，力争通过3年的时间，在全省范围内创建100个左右的县级临床重点专科。
（二）县级医院临床重点专科的科目以原卫生部《医疗机构诊疗科目名录》为依据确定，结合我省实际，适当增加如下：

	序号
	专科名称

	01
	呼吸内科专业

	02
	消化内科专业

	03
	神经内科专业

	04
	心血管内科专业

	05
	肾病学科专业

	06
	血液内科专业

	07
	内分泌科专业

	08
	老年病科专业

	09
	普通外科专业

	10
	神经外科专业

	11
	骨科专业

	12
	泌尿外科专业

	13
	心胸外科专业

	14
	妇科专业

	15
	产科专业

	16
	儿科

	17
	眼科

	18
	耳鼻咽喉科

	19
	口腔科

	20
	皮肤科

	21
	精神科

	22
	感染性疾病科

	23
	肿瘤科

	24
	急诊医学科

	25
	康复医学科

	26
	职业病科

	27
	麻醉科

	28
	重症医学科

	29
	医学检验科

	30
	病理科

	31
	医学影像科

	32
	临床药学

	33
	护理

三、创建方式

（一）择优评定，评建结合。县级医院临床重点专科建设遵循“以评促建、以评促改、以评促管、评建结合、重在建设”的原则进行。评审工作坚持公开、公平、公正、择优的原则进行，做到评审有据、评价准确，同时要切实体现对口支援工作和专业学科建设帮扶效果。通过评审，切实打造一批服务能力强、服务质量优的县级医院临床重点专科。

（二）统筹兼顾，突出重点。根据等级医院评审标准相关科目的要求，根据公立医院综合改革发展方向，结合疾病谱的特点，着力加强心血管、呼吸等常见病、多发病的专科建设工作，加强儿科、病理、精神卫生、感染性疾病、康复医学、急诊医学，以及县外转诊率排名靠前的病种所在临床专业科室的建设。

（三）科学设置，严格管理。各市、县卫生局确定的重点建设专科，经过三级医院对口帮扶达到实效的，经省市评价确定为临床重点专科。为体现县级医院临床重点专科的示范、引领作用，同时为鼓励县级医院创建临床重点专科的积极性，创建“山西省县级医院临床重点建设专科”。县级医院临床重点专科建设实行动态管理，严格考核评估，建立退出机制。

四、职责分工
（一）省卫生计生委负责县级医院临床重点专科的方案制定、评价和管理。县级医院临床重点专科实行申报制度，建设周期不超过3年，每个周期实行中期评估和终期考核，对考核评估不合格的取消相应称号。

具体评审方案另行制定。

（二）各市、县卫生局负责本辖区县级医院临床重点专科建设单位的遴选和初评，根据初评结果将推荐参评医院报省卫生计生委；配合完成对参评医院的现场评价；协调有关部门落实经费保障，加强对临床重点专科建设的支持，加强对医院和科室的管理，严格日常督导和评估，及时上报特色工作和发现问题。

（三）各对口支援帮扶医院要根据受援医院科室特色，明确重点专科建设帮扶目标发展方向，在专业技术和服务能力上多下功夫，从基础设施、技术能力、学术影响、人才培养、文化建设等方面加强建设帮扶。

五、工作要求

（一）各县级政府部门要站在深化医药卫生体制改革的高度重视此项工作，要落实投入政策，加大保障力度，切实加强领导，大力推进。

（二）各市、县卫生局要选择并确定好县级临床重点专科发展方向，设计好临床重点专科建设和发展的中长期规划。依照方案原则，统筹规划、合理布局进行区域内技术力量重组，优化医疗资源配置，制定相应的配套政策和措施，为县级临床重点专科建设与发展提供良好的发展环境。
（三）各县级医院要成立临床重点专科建设领导小组，要组建工作小组，定期研究和解决科室在创建临床重点专科过程中的问题，要在人力资源、建设经费，科研教学等方面给予倾斜，保证临床重点专科建设任务如期完成。要协调院内有关科室做好县级临床重点专科的申报工作，积极配合卫生行政部门做好县级临床重点专科的评审工作。
山西省卫生和计划生育委员会             2014年4月3日印发